ПРОТОКОЛ  № 8
Заседание межведомственной комиссии по защите  прав потребителей  в 17.08.2018г.                                                                   ст.Николаевская
Выездное заседание вел: Заместитель главы Администрации Константиновского района  председатель комиссии – Болотных Владимир Ильич
       На заседании присутствовали члены межведомственной комиссии по защите прав потребителей в Константиновском районе, жители ст. Николаевской
                     Повестка дня:
1.Информация о качестве продукции, реализуемой в торговой сети и на рынках Константиновского района.
Докладчики: Гизей А.И.
2. Проблемы защиты прав потребителей при продаже продовольственных товаров.
3.Информация о добровольной сертификации бренда «Сделано на Дону».
Докладчик: Болотных В.И.
4.Ответы на вопросы.

1. Гизей А.И – За 6 месяцев 2018 года  Администрацией Константиновского района  ежемесячно проводится  мониторинг  в части соблюдения действующего законодательства, в части сроков и норм хранения и реализации продукции. Из 119 торговых мест на ООО «Константиновский рынок» было выборочно проверено 10 мест. В результате мониторинга нарушений не выявлено. Жалоб на качество товаров со стороны потребителей за отчетный период не поступало.
Решение: Информацию докладчика принять к сведению.
     2. Гизей А.И. - Прежде всего существуют особенности информации о продовольственных товарах. В информации о продовольственных товарах в соответствии с обязательными требованиями стандартов, в зависимости от вида товаров, должны содержаться следующие сведения:
• наименование входящих в состав пищевых продуктов ингредиентов, включая пищевые добавки;
• сведения о пищевой ценности (калорийность продукта, содержание белков, жиров, углеводов, витаминов, макро – и микроэлементов), весе или объеме;
• назначение, условия и область применения (для продуктов детского, диетического питания и биологически активных добавок);
• способы и условия приготовления (для концентратов и полуфабрикатов) и применения (для продуктов детского и диетического питания);
• условия хранения (для товаров, для которых установлены обязательные требования к условиям хранения);
• дату изготовления и дату упаковки товара;
• противопоказания для употребления в пищу при отдельных видах заболеваний (для товаров, информация о которых должна содержать противопоказания для употребления в пищу при отдельных видах заболеваний);
• сведения о государственной регистрации (для пищевых продуктов, подлежащих государственной регистрации).
Важно также отметить, что по требованию покупателя, продавец обязан ознакомить его с удостоверением качества и безопасности реализуемой партии пищевых продуктов, которые изготавливаются на территории РФ.
Перед продажей продовольственных товаров, продавец обязан:
• освободить товары до подачи в место их продажи от тары, оберточных и увязочных материалов, металлических клипс;
• удалить загрязненные поверхности или части товара;
• произвести проверку качества товаров (по внешним признакам);
• проверку наличия на них необходимой документации и информации;
• осуществить отбраковку и сортировку товаров.
     Пищевые продукты непромышленного изготовления, реализуемые на продовольственных рынках, подлежат продаже после проведения ветеринарно-санитарной экспертизы с выдачей в установленном порядке ветеринарного свидетельства (справки) установленного образца, которое должно быть предъявлено покупателю по его требованию. Когда расфасовывают товар, то на нем указывается его наименование, вес, цена за килограмм, стоимость отвеса, дата фасования, срок годности, номер или фамилия весовщика. При продаже продовольственных товаров, расфасованных и упакованных изготовителем с указанием веса на упаковке, их дополнительное взвешивание не производится. Не подлежат продаже нерасфасованные и неупакованные продовольственные товары, за исключением определенных видов товаров, перечень которых утверждается в установленном федеральным законом порядке.
   Развесные продовольственные товары передаются покупателю в упакованном виде без взимания за упаковку дополнительной платы. Для упаковки используются материалы, соответствующие обязательным требованиям стандартов. По просьбе покупателя лицо, осуществляющее продажу, обязано передать ему гастрономические товары в нарезанном виде. Что касается хлеба и хлебобулочных изделий массой 0,4 кг и более (кроме изделий в упаковке изготовителя) могут разрезаться на 2 или 4 равные части и продаваться без взвешивания. Хлеб и хлебобулочные изделия должны продаваться в местах мелкорозничной торговли только в упакованном виде.
Решение: Информацию докладчика принять к сведению.

3. Болотных В.И. Информация о добровольной сертификации бренда «Сделано на Дону».

Система добровольной сертификации «Сделано на Дону» разработана федеральным бюджетным учреждением «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Ростовской области» (ФБУ «Ростовский ЦСМ») и зарегистрирована в Федеральном агентстве по техническому регулированию и метрологии (Росстандарте) в рамках Государственного контакта от 25.10.2013 №24.
Государственный заказчик – департамент потребительского рынка Ростовской области.
[bookmark: _GoBack]Цели создания: участие в создании богатой и благополучной Ростовской области, в т.ч. через создание единой региональной системы оценки качества товаров и услуг, основанной на повышенных требованиях к продукции местного производства, соответствие предприятий, изготавливающих, реализующих свою продукцию, самым строгим требованиям международного уровня и требованиям торговых сетей, создание механизма сертификации для предприятий по принципу «одного окна».
Система обеспечивает проведение добровольной сертификации на всей территории Ростовской области и является открытой для участия в ней юридических лиц и (или) физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации и/или осуществляющих выпуск продукции на территории Ростовской области, признающих и выполняющих ее правила.
    В область аккредитации Системы не включена следующая продукция:
лекарственные препараты, табачные изделия,
 продовольственные товары, в состав которых входят генетически модифицированные организмы;
объекты, не соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации и Таможенного союза;
товары, маркировка которых не имеет идентификационного кода (штрихового кода);
товары, наименование которых допускает принципиальную возможность возникновения у потребителя представления о принадлежности этих товаров иностранному производителю.
 Основные задачи Системы:
-объективное, достоверное, компетентное подтверждение соответствия объектов требованиям Системы.
-подтверждение того, что продукция, прошедшая сертификацию в рамках Системы обеспечивает соответствие требованиям действующего законодательства, международных норм и требований торговых сетей.
-проведение объективной оценки процессов функционирования систем менеджмента качества, безопасности пищевой продукции и анализа внедрения этих систем в производственные процессы предприятий.
Результаты и перспективы:
-соответствие предприятий единым повышенным требованиям, включающим требования международных стандартов, требованиям ВТО и Таможенного союза и т.д.;
-формирование цельного, узнаваемого и уважаемого образа продукции, производимой в Ростовской области, как совокупности высококачественных современных товаров, доказывающей соответствие самым высоким мировым стандартам;
-содействие соответствию продукции и коммерческой политики предприятий требованиям торговых сетей;
-формирование имиджа Ростовской области, как территории стабильного производства, значительных экспортных способностей и высокого качества;
-стимулирование предприятий к непрерывному совершенствованию выпускаемой продукции, использованию маркетинговых инструментов, созданию конкурентных преимуществ и мощных брендов, усилению рыночной позиции и стремлению к превосходству в качестве;
-содействия соответствию продукции современным потребительским ожиданиям и предпочтениям;
-стимулирование лояльности и потребительского спроса на товары, произведенные предприятиями Ростовской области, повышение статуса товаров с официально подтвержденным качеством;
-создание возможности осознанного и компетентного выбора продукции потребителями за счет ориентирования на знак и сертификат Системы и обеспечения их достоверной информацией не только о безопасности, но и о качестве выпускаемой продукции;
-снижение себестоимости товаров за счет установления единых требований к выпускаемой продукции путем унификации требований, в том числе включающих в себя требования торговых сетей.

4.Ответы на вопросы.
Заместитель главы Администрации
Константиновского района                                                          В.И.Болотных